2022/4/15 16:01 关于印发《湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工作方案》的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/t20201126_13967154.html 1/4

网站首页 政府信息公开 办事服务

互动交流 专题专栏

首页>信息公开>文件通知

关于印发《湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工作方案》的通知

时间：2020年11月26日 15:50

湘工信产业集聚〔2020〕444号

各市州工信局:

    为加强湖南省新型工业化产业示范基地(以下简称示范基地)分级指导和动态管理，进一步推动示范基地规范发

展和提质增效, 根据《关于深入推进新型工业化产业示范基地建设的指导意见》（工信部联规〔2016〕212号）、

《国家新型工业化产业示范基地管理办法》（工信部规〔2017〕1号）和《湖南省新型工业化产业示范基地管理

办法》（湘工信产业集聚〔2019〕295号）要求，我厅制定了《湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工

作方案》。现印发你们，请遵照实施，并做好以下工作：

    一、定期组织本市州示范基地报送年度发展数据和发展情况信息，并做好初审工作，确保报送材料的及时、

完整、真实、准确。

    二、协助做好对本市州示范基地发展情况的相关核查工作。

    三、根据评价结果加强对示范基地的分级指导，推动有关示范基地做好改进、提升等工作。

湖南省工业和信息化厅

2020年11月17日

    （联系人：李景明，电话：0731-88955494）

湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工作方案

    为贯彻落实《关于深入推进新型工业化产业示范基地建设的指导意见》（工信部联规〔2016〕212号）、

《国家新型工业化产业示范基地管理办法》（工信部规〔2017〕1号）和《湖南省新型工业化产业示范基地管理

办法》（湘工信产业集聚〔2019〕295号）等文件精神，进一步推动湖南省新型工业化产业示范基地（以下简称

http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/43664/index.htm
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/hdjl_71064/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/ztzl/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/index.html

2022/4/15 16:01 关于印发《湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工作方案》的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/t20201126_13967154.html 2/4

“示范基地”）规范发展和提质增效，特制定本工作方案。

    一、工作背景和意义

    经过多年培育和建设，示范基地整体发展水平不断提升，已成为我省产业转型升级和制造强省建设的重要载

体，是工业发展的主战场。开展示范基地发展质量评价工作，充分发挥年度评价的导向、激励和约束作用，全面

客观反映示范基地建设发展水平，明确发展提升方向，是加强分级分类指导、推动示范基地整体水平不断提升的

必然要求，是促进示范基地进一步发挥支撑引领带动作用、始终保持发展先进性的客观要求，是壮大示范基地特

色主导产业，推动传统产业转型升级，培育发展先进制造业集群，打造重要先进制造业高地的现实要求。

    二、评价对象和内容

    （一）评价对象

    省工业和信息化厅已批复的省示范基地，已取消称号的不纳入评价范围。新批复的示范基地于批复后第三年

参加评价，国家级示范基地不参与省级评价。

    （二）评价内容

    示范基地上一年度发展质量水平，结合贯彻落实制造强省战略，保持示范基地发展先进性，体现发展新理

念、新要求和新型工业化发展内涵，重点从产业实力、质量效益、创新驱动、绿色集约安全、融合发展及发展环

境等方面开展评价。

    三、工作方式和流程

    （一）评价方法

    1、评价工作本着“公平、公正、公开”的原则，由省工业和信息化厅统一组织，每年定期开展，评价采取定

量评价与定性评价相结合的方式，依据示范基地发展质量评价指标体系对示范基地进行打分。评价指标体系（详

见附件1、附件2），分为定量指标和定性指标，各指标得分按权重值相加后形成总分，满分为100分。根据示范

基地提升发展的新要求，适时对评价指标体系进行必要调整。

    2、定量指标体系包含6项一级指标及28项二级指标。定量评价采取按统计数据打分法，权重占80%。各示范

基地28项二级指标得分设置上限和下限，以当年实际数值或实际增长数值为基础，按照本年度评价范围内所有示

范基地实际值最高者得上限分，实际值最低者得下限分，排序在中间的示范基地按插值法计算28项二级指标的得

分。

    3、定性指标体系包含6项一级指标及18项二级指标。定性评价采取专家评分法，权重占20%。具体指标得分

由厅外专家组根据各示范基地上报材料进行评分。

    （二）工作流程

    省工业和信息化厅负责组织评价相关工作，审定评价结果，第三方机构受托承担系统评价测算和专家评价数

据汇总工作，各市州工信部门负责组织本地区示范基地报送相关材料并进行初审，协助开展必要的调研核实工

作，工作流程主要包括：

    1、材料收集。根据省工业和信息化厅印发的示范基地年度发展情况报送工作通知，由各市州工业和信息化主

管部门组织本地区示范基地报送相关材料，完成初审后报省工业和信息化厅。

    2、信息核查。由省工业和信息化厅、第三方机构对报送材料进行核查，通过经验分析、大数据比对、技术审

核等方式重点核查材料信息的真实性和准确性。

    3、组织评价。由省工业和信息化厅组织厅外专家进行评价，提出意见建议，第三方机构具体开展定量评价测

算工作并汇总专家评价情况，得出评价结果。

2022/4/15 16:01 关于印发《湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工作方案》的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/t20201126_13967154.html 3/4

    4、审定发布。省工业和信息化厅审定年度示范基地发展质量评价情况，发布示范基地发展质量评价结果。

    （三）材料报送要求

    1、各示范基地报送的《湖南省新型工业化产业示范基地发展情况汇总表》和有关文字材料，须加盖示范基地

管理机构公章。

    2、报送的材料信息应及时、完整、真实、准确，不得漏报、误报、瞒报、虚报。

    3、对于已实施到期的示范基地工作方案和产业规划，要根据新的发展要求重新制定，并及时上报省工业和信

息化厅。

    四、评价结果及应用

    （一）评价结果

    根据发展质量评价指标体系，综合确定示范基地星级评价结果。综合得分在90（含）-100分区间内为五星

级，80（含）-89分为四星级，70（含）-79分为三星级，60（含）-69分为二星级，60分以下为一星级。星级越

高表明示范基地发展质量越好，引领带动作用越突出。对于近三年发生重大或特别重大安全生产事故、近三年发

生Ⅱ级或Ⅰ级突发环境污染事件、在国家、省有关部门相关督查工作中发现严重问题等情形的示范基地，直接取

消“湖南省新型工业化产业示范基地”称号。

    （二）结果应用

    1、加大对评为五星级的示范基地政策支持力度，制造强省和中小企业发展等专项资金向被评为五星级的示范

基地倾斜。

    2、对连续三次年度评为五星级的示范基地，对其典型经验在全省范围内宣传推广，优先支持行业规划和重大

项目布局，并优先支持调区扩区及创建国家新型工业化产业示范基地。

    3、对年度评价为二星级、一星级的示范基地，将给予提醒、通报和责令整改，两年内不支持其调区扩区。

    4、对连续两次年度评为二星级及以下的最后三位示范基地，取消“湖南省新型工业化产业示范基地”称号。

    （三）评价结果发布

    评价结果由省工业和信息化厅印发各市州工业和信息化局，并抄送至省直相关部门、各市州人民政府等，作

为相关部门提供工作支持的参考。有关情况通过厅门户网站向社会公布。

    附件：1.湖南省新型工业化产业示范基地发展质量定量评价指标体系

          2.湖南省新型工业化产业示范基地发展质量定性评价指标体系

          3.湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价指标体系计算方法

信息来源：产业集聚推进处

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09B14556606A4AE1E053022819AC5C2B
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/13967154/files/b9c6d53471ee4506afbf07311b90eb37.doc
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/13967154/files/ea4dc8aee0a6406392988106e37e73d9.doc
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/13967154/files/c1f55f1a376a4a09b252b5ed36923aba.doc

2022/4/15 16:01 关于印发《湖南省新型工业化产业示范基地发展质量评价工作方案》的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202011/t20201126_13967154.html 4/4

主办单位：湖南省工业和信息化厅 政府网站标识码：4300000013
地址：湖南省长沙市天心区新韶路467号　邮编：410004

备案号：湘ICP备10004984号　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心
 湘公网安备 43010302000530号 联系电话:0731-88955310

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000530